

I. Banken und andere finanzielle Institute

2. Buchkredite und Einlagen in Deutschland

a) Buchkredite von Monetären Finanzinstituten (ohne Deutsche Bundesbank) in Deutschland an den inländischen privaten Sektor ¹⁾

saisonbereinigt ⁺

Zeit	davon:											
	Insgesamt ^{1) r)}	davon:			Nichtfinanzielle Kapitalgesellschaften r)	davon nach Laufzeit:			Private Haushalte ²⁾	davon nach Verwendungszweck:		
		Finanzielle Unternehmen ¹⁾	Versicherungsgesellschaften und Pensionskassen	Sonstige Finanzintermediäre ¹⁾		bis zu 1 Jahr r)	1 Jahr bis zu 5 Jahre	mehr als 5 Jahre		Konsumkredite	Wohnungsbaukredite	Sonstige Kredite
Bestand in Mrd € ³⁾												
2022 4.Vj.	3 379,7	200,0	5,1	194,9	1 162,3	188,3	190,6	783,4	2 017,4	198,2	1 561,3	257,8
2023 1.Vj.	3 396,4	205,3	4,1	201,2	1 165,3	181,1	195,7	788,4	2 025,8	199,4	1 570,6	255,8
2.Vj.	3 406,0	205,3	4,1	201,2	1 172,6	181,2	198,3	793,1	2 028,1	199,6	1 574,1	254,4
3.Vj.	3 412,7	210,0	4,3	205,7	1 173,3	181,1	197,2	795,0	2 029,4	199,3	1 576,8	253,3
4.Vj.	3 410,4	205,7	3,8	201,9	1 173,8	176,5	199,1	798,3	2 030,8	200,1	1 578,6	252,1
2023 Febr.	3 395,5	202,2	4,1	198,1	1 169,6	183,5	197,9	788,2	2 023,8	199,1	1 567,6	257,1
März	3 396,4	205,3	4,1	201,2	1 165,3	181,1	195,7	788,4	2 025,8	199,4	1 570,6	255,8
April	3 402,2	206,5	5,3	201,2	1 168,8	183,2	196,0	789,6	2 027,0	199,2	1 572,4	255,4
Mai	3 407,3	206,5	4,4	202,1	1 173,3	180,9	199,4	793,0	2 027,5	199,4	1 573,1	254,9
Juni	3 406,0	205,3	4,1	201,2	1 172,6	181,2	198,3	793,1	2 028,1	199,6	1 574,1	254,4
Juli	3 410,1	207,2	4,5	202,8	1 174,7	182,5	199,2	793,0	2 028,2	199,6	1 574,4	254,2
Aug.	3 410,6	207,9	4,4	203,5	1 174,0	181,5	198,3	794,3	2 028,6	199,5	1 575,4	253,7
Sept.	3 412,7	210,0	4,3	205,7	1 173,3	181,1	197,2	795,0	2 029,4	199,3	1 576,8	253,3
Okt.	3 412,0	210,5	4,4	206,1	1 172,0	178,3	197,5	796,3	2 029,5	199,7	1 576,8	253,0
Nov.	3 413,7	208,6	4,0	204,6	1 174,8	180,1	197,8	796,9	2 030,3	199,8	1 578,0	252,5
Dez.	3 410,4	205,7	3,8	201,9	1 173,8	176,5	199,1	798,3	2 030,8	200,1	1 578,6	252,1
2024 Jan.	3 412,5	204,3	3,7	200,6	1 174,9	175,1	199,6	800,2	2 033,3	200,2	1 581,7	251,4
Febr. ^{p)}	3 413,6	205,6	3,7	201,8	1 173,2	173,7	197,7	801,9	2 034,8	200,4	1 583,3	251,1
Transaktionsbedingte Veränderung gegenüber Vorperiode in Mrd €												
2022 4.Vj.	24,6	11,4	0,4	11,0	1,7	-13,9	7,4	8,3	11,4	0,1	12,4	-1,0
2023 1.Vj.	19,4	5,5	-0,8	6,3	5,8	-5,1	5,1	5,9	8,0	0,8	8,5	-1,3
2.Vj.	9,5	1,4	0,0	1,4	6,2	-0,5	1,7	5,1	1,9	-0,0	3,6	-1,6
3.Vj.	3,6	4,5	0,1	4,4	-2,1	-1,9	-2,4	2,2	1,2	0,1	2,8	-1,7
4.Vj.	-1,7	-3,5	-0,5	-3,0	1,3	-4,3	1,0	4,6	0,4	-0,1	2,0	-1,5
2023 Febr.	3,2	2,5	-0,4	3,0	-1,7	-8,7	4,8	2,2	2,3	0,3	2,6	-0,6
März	4,1	3,3	0,1	3,2	-1,3	-0,7	-2,0	1,4	2,1	0,4	2,2	-0,5
April	5,9	1,2	1,1	0,1	3,6	1,9	0,3	1,4	1,1	-0,3	1,8	-0,4
Mai	4,8	0,0	-0,9	0,9	4,5	-1,9	2,9	3,5	0,3	0,1	0,8	-0,6
Juni	-1,2	0,1	-0,2	0,3	-1,9	-0,6	-1,5	0,1	0,6	0,2	1,0	-0,6
Juli	3,5	2,0	0,3	1,7	1,5	0,9	0,4	0,2	0,0	0,2	0,4	-0,6
Aug.	-0,8	0,5	-0,1	0,5	-1,5	-1,4	-1,3	1,2	0,3	-0,2	1,0	-0,6
Sept.	0,9	2,1	-0,1	2,2	-2,1	-1,3	-1,5	0,7	0,9	0,1	1,4	-0,6
Okt.	-0,6	0,4	0,1	0,3	-0,9	-2,5	0,1	1,6	-0,1	0,2	0,0	-0,4
Nov.	2,8	-1,4	-0,4	-1,0	3,7	2,4	-0,1	1,5	0,4	-0,3	1,2	-0,5
Dez.	-3,8	-2,5	-0,2	-2,3	-1,5	-4,1	1,1	1,5	0,2	-0,0	0,8	-0,6
2024 Jan.	2,8	-1,6	-0,1	-1,5	1,7	-1,7	0,8	2,6	2,7	-0,2	3,4	-0,5
Febr. ^{p)}	0,7	1,4	0,1	1,3	-1,8	-0,9	-2,2	1,2	1,1	-0,1	1,6	-0,4
Transaktionsbedingte Veränderung gegenüber Vorperiode in % ⁴⁾												
2022 4.Vj.	0,7	6,1	8,4	6,0	0,1	-6,9	4,0	1,1	0,6	0,0	0,8	-0,4
2023 1.Vj.	0,6	2,8	-16,2	3,2	0,5	-2,7	2,7	0,7	0,4	0,4	0,5	-0,5
2.Vj.	0,3	0,7	0,4	0,7	0,5	-0,3	0,9	0,6	0,1	-0,0	0,2	-0,6
3.Vj.	0,1	2,2	2,9	2,2	-0,2	-1,0	-1,2	0,3	0,1	0,1	0,2	-0,7
4.Vj.	-0,1	-1,7	-11,0	-1,5	0,1	-2,4	0,5	0,6	0,0	-0,1	0,1	-0,6
2023 Febr.	0,1	1,3	-9,3	1,5	-0,1	-4,5	2,5	0,3	0,1	0,2	0,2	-0,2
März	0,1	1,6	1,8	1,6	-0,1	-0,4	-1,0	0,2	0,1	0,2	0,1	-0,2
April	0,2	0,6	27,5	0,1	0,3	1,1	0,2	0,2	0,1	-0,2	0,1	-0,2
Mai	0,1	0,0	-17,4	0,5	0,4	-1,0	1,5	0,4	0,0	0,1	0,0	-0,2
Juni	-0,0	0,1	-4,7	0,2	-0,2	-0,3	-0,8	0,0	0,0	0,1	0,1	-0,2
Juli	0,1	1,0	7,5	0,8	0,1	0,5	0,2	0,0	0,0	0,1	0,0	-0,2
Aug.	-0,0	0,2	-1,1	0,2	-0,1	-0,8	-0,6	0,2	0,0	-0,1	0,1	-0,2
Sept.	0,0	1,0	-3,2	1,1	-0,2	-0,7	-0,8	0,1	0,0	0,1	0,1	-0,2
Okt.	-0,0	0,2	1,9	0,1	-0,1	-1,4	0,0	0,2	-0,0	0,1	0,0	-0,2
Nov.	0,1	-0,6	-8,6	-0,5	0,3	1,3	-0,1	0,2	0,0	-0,2	0,1	-0,2
Dez.	-0,1	-1,2	-4,5	-1,1	-0,1	-2,3	0,6	0,2	0,0	-0,0	0,0	-0,2
2024 Jan.	0,1	-0,8	-3,1	-0,7	0,1	-1,0	0,4	0,3	0,1	-0,1	0,2	-0,2
Febr. ^{p)}	0,0	0,7	1,8	0,7	-0,2	-0,5	-1,1	0,2	0,1	-0,0	0,1	-0,2

Quelle der Ursprungswerte der Veränderungen: Europäische Zentralbank; vorläufig. * Bereinigt um Kreditverkäufe und -verbriefungen. Bereinigungsverfahren basiert auf erweiterten Angaben, die nach Verordnung EZB/2013/33 erhoben werden. + Mithilfe von Census X-12-ARIMA, 0.2.8. ¹⁾ Ohne Reverse-Repogeschäfte mit zentralen

Kontrahenten. ²⁾ Sowie private Organisationen ohne Erwerbszweck. ³⁾ Stand am Quartals- bzw. Monatsende. ⁴⁾ Angaben berechnet auf Grundlage von Indizes mit fünf Nachkommastellen.

I. Banken und andere finanzielle Institute

2. Buchkredite und Einlagen in Deutschland

b) Einlagen bei Monetären Finanzinstituten (ohne Deutsche Bundesbank) in Deutschland von inländischen Nichtbanken

saisonbereinigt +)

Zeit	davon:					darunter kurzfristige Einlagen nach inländischen Sektoren: 1)						
	Insgesamt	täglich fällig	mit vereinbarter Laufzeit		mit vereinbarter Kündigungsfrist		Versicherungsgesellschaften und Pensionskassen	Sonstige Finanzintermediäre	Nicht-finanzielle Kapitalgesellschaften	Private Haushalte 2)	Öffentliche Haushalte 3)	
			bis zu 2 Jahre	mehr als 2 Jahre	bis zu 3 Monate	mehr als 3 Monate						
Bestand in Mrd € 4)												
2022 4.Vj.	4 092,0	2 705,2	360,0	494,4	509,5	22,8	33,5	177,4	734,8	2 438,8	190,2	
2023 1.Vj.	4 102,0	2 641,7	457,1	496,6	479,7	26,9	37,6	174,0	734,0	2 427,3	205,7	
2.Vj.	4 120,2	2 593,0	544,3	499,6	450,3	33,0	37,8	174,6	734,4	2 428,7	212,1	
3.Vj.	4 126,1	2 546,6	617,7	499,3	421,3	41,3	34,7	170,8	738,8	2 430,5	210,8	
4.Vj.	4 173,9	2 524,3	699,7	504,9	394,8	50,4	37,6	167,2	751,4	2 448,4	214,0	
2023 Febr.	4 115,8	2 675,3	428,7	497,3	489,2	25,4	37,8	171,9	746,2	2 433,4	203,9	
März	4 102,0	2 641,7	457,1	496,6	479,7	26,9	37,6	174,0	734,0	2 427,3	205,7	
April	4 103,9	2 625,0	482,8	497,6	470,1	28,4	38,6	175,1	737,1	2 424,8	202,4	
Mai	4 104,0	2 610,1	503,4	500,0	460,1	30,4	39,8	172,4	727,6	2 430,0	203,8	
Juni	4 120,2	2 593,0	544,3	499,6	450,3	33,0	37,8	174,6	734,4	2 428,7	212,1	
Juli	4 117,3	2 571,2	570,6	499,4	440,3	35,8	37,7	173,9	734,8	2 428,6	207,1	
Aug.	4 118,5	2 553,1	599,0	498,4	429,5	38,4	36,4	173,0	736,7	2 427,7	208,0	
Sept.	4 126,1	2 546,6	617,7	499,3	421,3	41,3	34,7	170,8	738,8	2 430,5	210,8	
Okt.	4 136,9	2 531,5	650,5	498,8	411,8	44,2	35,9	173,3	746,9	2 432,9	204,9	
Nov.	4 146,2	2 519,0	675,8	502,4	401,1	47,7	35,7	175,7	747,9	2 432,7	204,0	
Dez.	4 173,9	2 524,3	699,7	504,9	394,8	50,4	37,6	167,2	751,4	2 448,4	214,0	
2024 Jan.	4 162,8	2 483,7	735,6	504,7	385,0	53,8	39,4	161,4	750,3	2 454,2	199,0	
Febr. p)	4 159,1	2 466,5	754,1	504,9	377,5	56,2	38,3	162,6	746,3	2 454,1	196,8	
Transaktionsbedingte Veränderung gegenüber Vorperiode in Mrd €												
2022 4.Vj.	-4,9	-43,3	56,7	-4,1	-15,0	0,9	-4,5	-10,0	9,3	10,3	-6,7	
2023 1.Vj.	10,8	-67,6	96,8	2,3	-24,7	4,1	4,1	-3,4	-0,4	-11,3	15,5	
2.Vj.	17,1	-48,7	86,0	3,0	-29,4	6,1	0,2	-1,5	1,8	1,3	6,1	
3.Vj.	5,0	-46,3	72,7	-0,7	-29,0	8,3	-3,3	-3,7	4,1	1,7	-1,3	
4.Vj.	60,3	-9,4	82,4	4,7	-26,6	9,1	2,9	8,0	14,2	18,2	3,1	
2023 Febr.	-8,6	-31,4	29,3	0,3	-8,1	1,2	0,1	-9,3	3,6	-7,5	2,9	
März	-12,8	-32,4	28,2	-0,6	-9,4	1,5	-0,2	2,3	-11,8	-5,9	1,8	
April	2,3	-16,4	25,8	1,0	-9,7	1,5	1,0	1,5	3,3	-2,5	-3,5	
Mai	-1,0	-15,6	20,1	2,4	-10,0	2,0	1,2	-3,0	-9,9	5,0	1,3	
Juni	15,7	-16,7	40,1	-0,4	-9,7	2,6	-2,0	-0,0	8,5	-1,3	8,4	
Juli	-2,4	-21,4	26,4	-0,3	-10,0	2,8	-0,0	-0,5	0,6	0,0	-5,0	
Aug.	0,7	-17,8	27,7	-1,0	-10,8	2,6	-1,6	-1,0	1,8	-0,9	0,8	
Sept.	6,7	-7,1	18,6	0,6	-8,2	2,9	-1,7	-2,2	1,7	2,6	2,8	
Okt.	10,9	-15,0	32,9	-0,5	-9,5	3,0	1,2	2,7	8,1	2,4	-6,0	
Nov.	10,3	-11,7	25,5	3,7	-10,7	3,5	-0,2	2,6	1,6	-0,0	-1,0	
Dez.	39,1	17,3	24,1	1,5	-6,4	2,6	1,9	2,7	4,4	15,8	10,0	
2024 Jan.	-11,9	-41,1	35,8	-0,2	-9,8	3,4	1,8	-6,0	-1,5	5,6	-15,0	
Febr. p)	-3,7	-17,2	18,4	0,1	-7,5	2,4	-1,1	1,1	-3,9	-0,0	-2,3	
Transaktionsbedingte Veränderung gegenüber Vorperiode in % 5)												
2022 4.Vj.	-0,1	-1,6	18,7	-0,8	-2,9	4,1	-11,9	-5,3	1,3	0,4	-3,4	
2023 1.Vj.	0,3	-2,5	26,9	0,5	-4,9	17,8	12,2	-1,9	-0,1	-0,5	8,1	
2.Vj.	0,4	-1,8	18,8	0,6	-6,1	22,6	0,6	-0,9	0,2	0,1	3,0	
3.Vj.	0,1	-1,8	13,4	-0,1	-6,4	25,0	-8,7	-2,1	0,6	0,1	-0,6	
4.Vj.	1,5	-0,4	13,3	0,9	-6,3	22,1	8,5	4,7	1,9	0,7	1,5	
2023 Febr.	-0,2	-1,2	7,4	0,1	-1,6	5,1	0,2	-5,1	0,5	-0,3	1,4	
März	-0,3	-1,2	6,6	-0,1	-1,9	6,0	-0,5	1,4	-1,6	-0,2	0,9	
April	0,1	-0,6	5,6	0,2	-2,0	5,7	2,7	0,9	0,4	-0,1	-1,7	
Mai	-0,0	-0,6	4,2	0,5	-2,1	7,0	3,0	-1,7	-1,3	0,2	0,6	
Juni	0,4	-0,6	8,0	-0,1	-2,1	8,4	-5,0	-0,0	1,2	-0,1	4,1	
Juli	-0,1	-0,8	4,9	-0,1	-2,2	8,6	-0,1	-0,3	0,1	0,0	-2,4	
Aug.	0,0	-0,7	4,9	-0,2	-2,5	7,2	-4,1	-0,6	0,2	-0,0	0,4	
Sept.	0,2	-0,3	3,1	0,1	-1,9	7,5	-4,7	-1,3	0,2	0,1	1,4	
Okt.	0,3	-0,6	5,3	-0,1	-2,3	7,2	3,5	1,6	1,1	0,1	-2,8	
Nov.	0,2	-0,5	3,9	0,7	-2,6	8,0	-0,6	1,5	0,2	-0,0	-0,5	
Dez.	0,9	0,7	3,6	0,3	-1,6	5,5	5,4	1,6	0,6	0,6	4,9	
2024 Jan.	-0,3	-1,6	5,1	-0,0	-2,5	6,7	4,9	-3,6	-0,2	0,2	-7,0	
Febr. p)	-0,1	-0,7	2,5	0,0	-1,9	4,4	-2,8	0,7	-0,5	-0,0	-1,1	

Quelle der Ursprungswerte der Veränderungen: Europäische Zentralbank; vorläufig. + Mithilfe von Census X-12-ARIMA, 0.2.8. 1 Kurzfristige Einlagen umfassen täglich fällige Einlagen, Einlagen mit vereinbarter Laufzeit bis zu 2 Jahren und Einlagen mit

vereinbarter Kündigungsfrist bis zu 3 Monaten. 2 Sowie private Organisationen ohne Erwerbszweck. 3 Ohne Bund. 4 Stand am Quartals- bzw. Monatsende. 5 Angaben berechnet auf Grundlage von Indizes mit fünf Nachkommastellen.